[image: image1.jpg]LY GLE L L

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от 28.02.2013                                                                                                      № 182
                                                       поселок Братский

О внесении изменения в решение Совета Братского сельского поселения Тихорецкого района от 30 мая 2008 года №159 «Об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Братского сельского поселения Тихорецкого района»

В целях уточнения порядка сбора и вывоза твердых бытовых отходов и мусора на территории Братского сельского поселения Тихорецкого района и на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Братского сельского поселения, зарегистрированного 20 декабря 2007 года, Совет Братского сельского поселения Тихорецкого района р е ш и л :
1.Внести в решение Совета Братского сельского поселения Тихорецкого района от 30 мая 2008 года № 159 «Об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Братского сельского поселения Тихорецкого района» изменение, изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2.Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам сельского хозяйства, землеустройству, коммунальному хозяйству, транспорту, связи и благоустройству (Ерашов).

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Братского  сельского поселения

Тихорецкого района                                                                               Т.П.Шпилько

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением Совета
Братского сельского поселения

Тихорецкого района

от 28.02.2013 № 182
«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением Совета
Братского сельского поселения

Тихорецкого района

от 30.05.2008 г.№ 159
Порядок сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территории

Братского сельского поселения Тихорецкого района

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок сбора и вывоза твердых бытовых отходов и мусора на территории Братского сельского поселения Тихорецкого района (далее – Порядок) разработан на основании Федеральных законов от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 10 февраля 1997 года № 155 «Об утверждении Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов», Закона Краснодарского края от 13 марта 2000 года № 245-КЗ «Об отходах производства и потребления», Устава Братского сельского поселения Тихорецкого района.

1.2.Настоящий Порядок регулирует отношения в области сбора и вывоза твердых бытовых отходов и мусора на территории Братского сельского поселения Тихорецкого района и направлен на предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду.

1.3.Настоящий порядок регламентирует деятельность по обращению с бытовыми отходами и мусором, образующимися в результате жизнедеятельности населения, содержания домашних животных и птиц, устаревших, пришедших в негодность предметов домашнего обихода, отходы от функционирования культурно-бытовых, учебных учреждений, организаций и предприятий торговли и общественного питания, других предприятий и организаций, индивидуальных предпринимателей.

1.4.Порядок обязателен для исполнения всеми проживающими или осуществляющими деятельность на территории Братского сельского поселения Тихорецкого района гражданами, юридическими лицами независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальными предпринимателями, иностранными гражданами и лицами без гражданства.

2.Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора

2.1.Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора на территории поселения производится:

-в контейнеры – накопители мусоропроводов;

-в специализированный автотранспорт, работающий по установленному графику;

-в контейнеры для отходов, установленные на оборудованных контейнерных площадках;

-в урны для мусора.

2.2.Размещение контейнеров для отходов и содержание контейнерных площадок осуществляется в соответствии Санитарными правилами и нормами СанПина 42- 128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», утвержденными Минздравом СССР от 05 августа 1988 года № 4690-88.

2.3.Установка урн в пределах населенных пунктов должна производиться в соответствии с СанПином 41-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест».

2.4.Вывоз твердых бытовых отходов осуществляется специальным транспортом с закрывающимся кузовом на полигон твердых бытовых отходов.

2.5.Вывоз жидких бытовых отходов осуществляется специализированным транспортом на канализационные очистные сооружения.

2.6.В целях недопущения захламления территории Братского сельского поселения Тихорецкого района бытовыми отходами и мусором специализированные организации, осуществляющие сбор и вывоз бытовых отходов и мусора, обязаны:

-своевременно осуществлять вывоз бытовых отходов и мусора с территории многоквартирных домов, организаций , учреждений и предприятий;

-обеспечить обязательное соблюдение утвержденных маршрутных графиков;

-незамедлительно уведомлять администрацию Братского сельского поселения Тихорецкого района о невозможности своевременно           осуществить вывоз бытовых отходов и мусора с территории многоквартирных домов, частных домовладений, организаций, учреждений, предприятий и т.д. (поломка автомобиля, иные непредвиденные обстоятельства), а также о сроках возобновления их вывоза.

2.7.Услуги по вывозу твердых бытовых отходов, крупногабаритных и жидких отходов осуществляется на основании договоров с                        организацией, имеющей лицензию на данный вид деятельности, предусмотренную действующим законодательством, либо самостоятельно при наличии соответствующей лицензии.

3.Вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов

3.1.Вывозотходов с территории жилых многоквартирных домов, осуществляется на основании договоров, заключаемых владельцами указанных объектов со специализированной организацией.

3.2.Ответственнсть за организацию сбора и вывоза отходов с территории жилых многоквартирных домов в соответствии с настоящим Порядком возлагается на специализированную организацию.

3.3.Вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов

3.3.1.Вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов осуществляется по договору между владельцем индивидуального жилого дома и специализированной организацией либо самостоятельно владельцем индивидуального жилого дома в случае приобретения им талонов для самостоятельной утилизации отходов на полигоне.

3.3.2.Ответственность за сбор отходов с территории индивидуальных жилых домов в соответствии с настоящим Порядком и заключаемым договором возлагается на собственников индивидуальных жилых домов.

3.3.3.Ответственность за вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов в соответствии с Порядком и заключаемым договором возлагается на специализированную организацию.

4.Сбор и вывоз отходов на территории общего пользования

4.1.Сбор отходов на территории общего пользования производится в урны для мусора и контейнеры для сбора отходов.

4.2.Установка урн и контейнеров производится по проектам согласованным Администрацией, Установка размещение, а также очистка урн осуществляется в соответствии с пунктом 4.1 Санитарных правил и норм СанПин 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест (утв.Минздравом СССР 5 августа 1988 г. №48690-88).

4.3.Дорожный снег, а также растительные остатки (обрезь, скошенная трава, ветки и т.д. ) собираются с улиц на специализированные площадки.

4.4.График уборки проезжей части улиц населенных пунктов, титульный список улиц и проездов, разбитых на участки, подлежащих механизированной уборке, в летний и зимний периоды года разрабатывается и утверждается распоряжением Администрации

4.5.Запрещается:

-сжигание отходов и растительных остатков на территории общего пользования;

-размещение отходов, растительных остатков, дорожного снега на территории общего пользования вне специализированных площадок;

4.6.Ответственность за удаление отходов из урн и контейнеров на территории Братского сельского поселения Тихорецкого района возлагается на организацию (индивидуального предпринимателя), обеспечивающую благоустройство, чистоту и порядок на соответствующей территории.

5.Ответственность за нарушение Порядка сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

5.1.Нарушение настоящего Порядка влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством».
Глава Братского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                              Т.П.Шпилько